臺南市後壁區安溪國民小學103學年度第二學期3-21週
 二 年級彈性學習   性侵害防治    彈性課程計畫

	教材來源
	自編
	規劃者
	二年級全體級任老師

	教學節數
	每週 1節，本學期共3節

	學期目標/

學習目標
	1. 能欣賞兒童繪本的插畫與內容。

2. 讓學童具備危機意識。

3. 學會尊重他人。

4. 具備自我保護的能力。

5. 懂得尋求協助管道，選擇適當方法解決問題。
6. 保護自己的身體，避免受到性侵害。
7. 尊重自己與別人的身體自主權。
8. 適當表達自己的意見和感受，不受性別的限制。
9. 讓學童具備危機意識學會尊重他人、具備自我保護的能力。
10. 懂得尋求協助管道，選擇適當方法解決問題。

	能力指標
	1-1-4 養成良好的健康態度和習慣，並能表現於生活中。
4-1-1 藉語言或動作，來表達參與身體活動的感覺
5-4 養成參與、欣賞展示及演出時的基本禮儀與態度。

5-5 產生愛護生活環境、尊重他人與關懷生命的情懷。

	融入重大議題之能力指標
	【性別平等教育】

1-1-1 認識不同性別者身心的異同。

1-1-2 尊重不同性別者的特質。

2-1-1 辨識性別角色的刻板化印象。

2-1-2 學習與不同性別者平等互動。

2-1-3 表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

2-1-4 認識自己的身體隱私權。
【人權教育】

1-1-1 舉例說明自己所享有的權利，並知道人權是與生俱有的。

1-1-4 說出自己對一個美好世界的想法。

2-1-1 了解兒童對遊戲權利的需求並促進身心健康與發展。
【性別平等教育】
2-1-2 尊重自己與別人的身體自主權。

	週次
	日期
	能力指標（代號）
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註(融入重大議題之能力指標)

	
	
	1-1-4
4-1-1
5-4
5-5
	大聲說「不」
	1
	觀察程度

團體討論

學習單實作

分工合作
	【性別平等教育】

1-1-1
1-1-2
2-1-1
2-1-2
2-1-3
2-1-4
【人權教育】

1-1-1

1-1-4
2-1-1 
【性別平等教育】
2-1-2

	
	
	1-1-4
4-1-1
5-4
5-5
	大聲說「不」
	1
	口頭回答

上課參與度
	【性別平等教育】

1-1-1
1-1-2
2-1-1
2-1-2
2-1-3
2-1-4
【人權教育】

1-1-1

1-1-4
2-1-1 
【性別平等教育】
2-1-2

	
	
	1-1-4
4-1-1
5-4
5-5
	大聲說「不」
	1
	口頭報告

學習單評量

上課參與度
	【性別平等教育】

1-1-1
1-1-2
2-1-1
2-1-2
2-1-3
2-1-4
【人權教育】

1-1-1

1-1-4
2-1-1 
【性別平等教育】
2-1-2

	
	
	總節數
	3
	
	


4　〔低年級〕家政教育篇

